In Mart. Ver. Mon. t. IV. p. 441.

Id est

fratres Prædictus quos ad dilectionem fratrum Majoris fratres appellatione Mart. de Schann. Win. 40m. l. 1. p. 99.

Chronicum vero Erfordensis hinc anonyms hinc Henricus curiam solent Franconiam

Chronicum vero Erfordensis hinc anonyms hinc Henricus curiam solent Franconiam principibus et episcopis congregatis ac multorum Ordinum fratibus, scilicet Collegenibus, Prædictis, et aliis Ministeribus, et ceteris religiosis personis. Itaque multis conciliis super hunc negotio præhabitis, tandem de litteris D. pape nuper ad curiam delatis, discretio nos modica fuit: siquidem plerisque que per Teutoniam prelati ac clerici seu etiam licite magistri Cunradi vifandati fuerunt seu examinandi forma displicuerat, videlicet ut aliqui infamatus haeresis, publico examini præfretaretur, & confessus errorem ac reverti vultis tonderetur: suam vero innocentiam fide iuratoria defendens, non confitetur per hæreticum, verumque prout: quæpostore post concilium anno præterito Moguntie celebratum, rex & Moguntinus ac Trevirensis archiepiscopi, Cuntadum scholasticum Spirensem ad curiam Romanam delinantes, domini pape consilium (sper hu-

iusmodi forma sanctificati sunt; sper quibus papis valde turbari, et cardinalibus, quibus negocium per iam dictum Concilium scholasticum innovaret, inducens, magistri Cunradi de Marbur formam novis litteris litem litem iudicavit: sed itaque magister Cunradi, rediens licetiam assumptam litteris accepisset, ecce quendam Ordinis Prædicatorum, Torlo agnomine, veniens, motrem magistri Cunradi de Marbur pape mandavit: quod audio pape nimis conturbatus, litteras contra formam magistri Cunradi nuper scriptas, differens, tegis magnam beneficiis ecclesiasticis private disponebat, sed per Cardinalium & Prædicatorum interventum adjectis acceptis aliis supradictis litteris revertens est. Nunc itaque ad supradicta revertamur. Igitur rex in conventum principum Hildesheimense episcopum accusare cepit, pro eo quod supra hæreticos populum Cruce signavit, qui se prohiberet excursum, exhortationes contempti facta pro Cruce negotio, omnibus potentibus se..... comitantur exsolvibat, ac cum fratre Optone ordinis Prædicatorum, partem magistri Cunradi defendit diligenter tuebatur, tandem absente rege & laicis personis, soli episcopi cum ceteris quibusdam prelati in loco specialiter de negotio tractare ceperunt, cumque malis contra defendit Cunradi partem, & aliqua pro ipso fuisse allegata, unus ex prelati, in hac prorupit verba dixit: Magister Conventus de Marburgi gnam fore extulimus, et ad vult hæreticum contemnendum: post hæc autem interventibus illi infancens, qui anno præterito, ut & cordi suo magnum concilio, indicat, atque cruce artem et se ecclesie examini desiderant, atque cruce artem et se ferentibus, in parte de defendit Cunradi factis, clamosis vocibus multatiter querelabant, rantes (sicut cepit oriri tumultus & turbatio, ut hinc, qui ex parte magistri Cunradi existerat, se manus adverteri duntaxat desperaret evade. Deinde frater H. rex cum omnibus principibus ac prelati, qui aderant, civitatem egrediens, in campo prædicti iudicio, ibique comes de Seyne, de com VIII. episc. & XII. prædicatorum ad eum cotidem ministrum, etiam Prædicatoribus, & tribus Prædicatoribus, ac etiam Nigromorum abbatibus, & clericis seu nobilibus licite personis non pacis, publice & confidenter expavit, idemque comes de Solinis com fuit fecit, obortis lacrimis multo faciendo, se tantum mortis metu hæreticis fuisse profectum: & quomam legimus accusatorum non adestant, ad inimic expulsi: quæpostore admissi iure debebant.

Denum de hoc ipso concilio, sine illo disferis in meti ad Reynaldum adnotatum ad 1234. p. 100. quæpostore adnotatum ad 1234. p. 100. quæpostore adnotatum ad 1234. p. 100.

ANNO
CHRISTI
1234

rum ecclesiasticorum vel personarum ecclesiasticarum, vel personarum eorum dudum, per totam illam parochiam celsatur a divinis, dum ibi præda & præda & præda emtor fuerit. Si autem in ipsa parochia conventus fuerit, clausis januis & exclusis ipsius parochie parochianis, divina ibi celebretur submissa voce; ita quod foris audiri non possint. Si quis autem parochianorum deciderit, sepeliatur in atrio sine officio missæ, & cum sola tantum commendatione, exceptis prædone, emtore, receptatore, vel fautoribus eorumdem; vel si consumata fuerit præda, sententiæ prædictæ serventur, si de præmissis constiterit vel per evidentiis factis, vel per juramentum, quod quis autem circa hæc emerit, in iudicio iudicis relinquatur. Sacerdotes locorum quibus de præmissis constiterit, statim sententiis prædictis observent & faciant observari. Adjuvamus, quod si raptorum rerum sacrorum locorum, vel parochiarum ecclesiasticorum ammonitus non satisfecerit, excommunicetur; & si dominum habet superiorem, ille monetur, ut raptorem ad satisfactionem compellat, ut infra mensum a tempore mentionis sibi factæ satisfaciat; quod si satisfacere contemserit, ex tunc terra eius ecclesiastico supponatur interdictum; prius tamen interdicta terra raptoris, si quam habet.

III.

Quod diximus de raptore, hoc extendi volumus ad eum qui procurat quod rapina fiat. Si raptor excommunicatus fuerit, vel terra eius interdicta ab ordinatio unius diocesis, ordinarij qui super hoc fuerint requisiti, in suis diocesis eundem raptorem denuntient, & vicarij faciant terram, si quam habet, nihilominus supponentes interdictum. Idem de captivatoribus & captoribus clericorum.

IV.

Si locus interdictus fuerit propter excessum domini, eisdem loci homines non admittantur ad divina in locis tam vicinis quam externis, ne rumpi possit nervus disciplinae ecclesiasticæ; et si quis tales admittit scienter, conventus, quot diebus in hoc peccaverit, tot septimanis celebret januis clausis, sine pulsatione Campanarum, voce submissa, & alias

graviori animadversione puniendus, si animus sit negligens observare. Si vero paflos, aut vicarios personas loci interdicti admiserit, suspendatur. Simili poena involvi volumus admittentes quemcumque excommunicatum ad divina.

V.

Item, statumur ut captivatores clericorum, adutores & defensores eorum excommunicati in continentibus nuntentur. Si autem a die denuntiationis captivatum cum satisfactione infra triduum non restituerit, terra ipsorum supponatur interdictum. Si autem a tempore interdicti intra mensum non receperit, principales eorum domini, qui potestatem habent eos coercendo, ab ordinarij suis monentur, ut captivatores & defensores ad eorum restitutionem inducantur & compellant in continentibus; alioquin ipsi domini excommunicentur. Et si sententiæ excommunicationis non fuerit circa eos, ipsorum terra supponatur interdictum.

VI.

Si quis laicus alicui ecclesiasticæ personæ minas intulerit de proprio corpore, & admonitus a iudice ordinario, eum assecutur noluerit, nec de ipsa recipere rationem, per excommunicationem & interdictum sententiis ad id compellatur.

VII.

Item, statumur, quod si clericus celebraverit in loco interdicti, vel ipse interdictus vel excommunicatus divina celebrare præsumserit, & ammonitus a prelato suo non desisterit, per episcopum loci capiatur archæ custodiæ & penitentia deputandus.

VIII.

Idem fiat de qualibet persona religiofaliter administrante, & in sua pertinentia persistente.

IX.

Omne negotiacionem clericis inhabitus beneficiatis, vel in sacris ordinibus constitutis.

X.

Sacerdotum vestis suprema talaris & clausa sit, & quando ad divina accedunt, camisia, id est rochetio induantur.

XI.

Quando ad infirmos vadunt cum Eucharistia, similiter camisia habeant, vel superpellicium, vel cappam choralem, et si necesse fuerit, cooperiant se capta pluvialis non manicata, tamen ipsam depositant cum venerint ad infirmum.

XII.

Argentees fibulas & deauratas corrigias sacerdotibus inhihibemus, nullam cordam vel nodum in tunica vel superpelliciali habeant, nisi solum in capa.

XIII.

Clerici tam honeste se gerant in tonsura & corona, ne propter hoc ipse veritate debita puniamus; & clericus qui non servaverit statuta circa tonsuram & habitum, in causis minime audiat.

XIV.

Tabernaculis clericis inhihibemus omnino, nisi in peregrinatione & in itinere id fiat necessitate causa.

XV.

In simplicibus tunicis vel superpellicialibus sacerdotum non compareant in ecclesiis, iudiciis, & plateis.

XVI.

Campanari sine camisia in superiori non serviant in ecclesia vel alias in divinis.

XVII.

Circa clericos habentes manifestam cohabitacionem cum mulieribus, si ea provisionem ecclesie, nec valeat electio ab ipsis vel de ipsis celebrata.

XVIII.

Quicumque clericus manifeste mulieribus cohabitans suum fuerit exsecutus of-

ficiam, ad eandem transmittatur cum interis ordinarij sui, vel feriam continentes, sana tamen potestate ordinarij, si quam habet, in hoc casu.

XIX.

Ecclesia pastoralis pastor vel vicarius habens redditus octo marcarum, scholarem habeat secum ferventem in divinis.

XX.

Clerici ludos alearum, & deciorum, & glorum devitent, & ad hoc per substitutionem beneficii compellantur.

XXI.

Sacerdotes cappas non habeant manicatas; nullus presbyter sine caligis five zivalibus celebrare divina præsumat.

XXII.

Cum statum sit, ut clerici, ministri, vel ballivi, vel iustitarii laicorum auxiliarij ab ecclesia, si capti fuerint non habeant; adjuvamus, quod si prius admonitus non cessaverit, ecclesiasticis beneficiis folietur.

XXIII.

Presbyteri seu personæ ecclesiasticæ, qui mandatum exequantur alicuius sententiæ a suis prelati, si negligentes interveni fuerint, in excoquendis, illi, per quos mandatum receperint, tenentur ad quos interesse, secundum boni viri admodum eorum iudice faciendum; si vero pro observatione mandatorum ipsorum dampnum passi fuerint, nec relaxetur sententia, antequam de damnis data satisfaciatur, & si prius relaxata fuerit, nihilominus satisfaciatur de poenis.

XXIV.

Si clericus observans sententiam propter dampnum sibi propter hoc illatum, sustentacionem non habeat, ab ordinario provisionem cum mulieribus, si ea provisionem ecclesie, nec relaxetur sententia antequam expensis refundantur, quæ in provisione presbyteri sunt impensis.

XXV.

Suspensi seu clerici excommunicati celebrantes, a domino papa tantum absolvantur, cum eo cui talis hæcenus fuit

ANNO
CHRISTE
1238

rit facili absolutio, disciplina sit ecclesiastica vilipendenda.

XXVI.

Cum alias infirmitum sit, quod vicariis competens portio debeat assignari, adjuvicium, ut si idem vicarii manerere acceperint & acceptaverint portionem, nihilominus adionem habeant ad pedetentam competentem, cum hoc invidiam sit perfonæ non in favore; sed in favorem totius ordinis clericalis.

XXVII.

Sicut sæpe præcipimus, sic iterum præcipientes innovamus, ut corpus Domini, sanctum oleum infirmorum, & fores facti baptisatis fide diligenti sint custodia & clausura cum sacra Eucharistia; nec eant ad infirmum sine lumine & campana.

XXVIII.

Item, præcipimus, ut Corpus Domini post quinquaginta non fervetur, sed in fine quinquaginta, si tandem servatum fuerit, sumatur a sacerdote cum oblatione.

XXIX.

Cum secundum apostolum, qui non laborat, non manducet; prælati ecclesiarum conventualem præcipimus, ut per substitutionem beneficii compellant subditos suos ad frequentationem chori & residentiam, qua tenentur.

XXX.

In parochialibus ecclesiis pulsentur horæ canonicæ, & de villis cum adiacentibus & capellis attinentibus compellantur homines Dominicis diebus & solemnibus ad missam venire ad matricem ecclesiam, ne honor matricis ecclesie depræterat per capellas, & nisi forte remota sit capella, & ei proximum sit in beneficio, ut in eo valcat & soleat & debeat ministrare sacerdos.

XXXI.

Ut hæreticæ pestilentie, quæ radices jam mittit in provincia Trevisenfi, omnino sollicitudine occurramus; omnibus archidiaconis, pastoribus, & vicariis, nec non & aliis tam clericis quam laicis contra jurisdictioni subiectis in virtute,

S. obedientiam præcipimus, ut ubicunque inveniatur doctores hujus seeleris, vel auditores ipsorum, ad episcopi audentiam, ne oves Domini suis superstitionibus inficiant & corrumpant, denuntiant, & singulis diebus Dominicis & festivis excommunicentur hæretici, auditores, receptatores, fautores, & illi qui eos non accusant cum sciunt.

XXXII.

Decimæ non in domibus, sicut fieri consuevit hætenus, sed in agris, vineis, pratis, & in locis aliis ex quibus proveniunt, præstantur, nulli deditis excepta rem hujusmodi decimandum. Consuetudinem istam, secundum quam non decima, sed undecima, vel duodecima parte solvitur, pro decima in anno nisi in rebus aliis, quancunque temporis sit, improbamus.

XXXIII.

De causis matrimonialibus nullus pastor, vicarius, vel decanus ruralis cognoscere præsumat.

XXXIV.

Ufuarum manifesti vel convicti post quibus statui publicationem penis coactentur, quæ a iure infinguntur eidem, ut videlicet non admittantur ad communionem altaris, nec ad Christianam sepulturam, nec eorum oblationes suscipiantur, dum fuerint in hoc peccato. Ufuariorum censuum sub pignore mutuantes, & ultra fortem præcepta in fortem minime computantes.

XXXV.

Cum adulteri & adulteræ & alia enormia committentes, pecuniaria pena persoluta, minus timeant recitare; statumque de cætero conjuncti * publicam penitentiam agant: mulieres infra parochiam portantes cyphum * in capitulo & baculum in manu, in habito & cypho per omnia tales quales esse consueverunt, præterentes carinas. * Viri autem infra parochiam vel extra penitentiam agant modo præscripto. Et hoc fieri procurant episcopi, vel eorum officiales, & ea archidiaconi vel subditi neglexerint procurari.

XXXVI.

ANNO
CHRISTE
1238

ANNO
CHRISTE
1238

XXXVII.

Cum plures excommunicati sententiam vilipendant; statumque quod si excommunicatus in sua pertinacia sex septimanas perlat, statim recepto mandato excommunicatoris ordinarii per litteras ipsius, quas ad probationem faciendam sufficere volumus; in hoc casu excommunicatus per superiorum suam, ad unitatem ecclesie compellatur redire; alioquin idem superior post ammonitionem sustentata percellatur.

XXXVIII.

Conjuraciones quæ sunt per insectationem ignis, vel gladii, seu alio quovis modo, cum sint penitus reprobatæ, statim ut si clericus in talibus deliquisset inveniatur, suspendatur, manens in ea suspensione usque ad satisfactionem condignam; si vero laicus, excommunicatur.

XXXVIII.

Statumque ne habitu * monachorum vel regularium canonicorum cuiuscunque ordinis mulieres pernoctent.

XXXIX.

Si quis monachus vel monialis proprium haberet, vel in vitium carnis lapsus fuerit, & fuerit hoc manifestum, in penam sui criminis (sicut ultimus in choro, vocem non habeat in capitulo, non ad aliquam ordinationem in capitulo vel extra admittatur, nec valeat edictio ab ipso facta, vel de ipso.

XL.

Illos autem censuum proprietarios quibus assignantur curtes vel alodia pro certa pensione, qua soluta, de residuo tamquam de proprio suo faciunt voluntatem.

A XLI.

Item, præcipimus ut abbas & monachi observent regulæ suæ statuta; alioquin quicumque transgressores per diecesanos suos animadversione debita puniantur.

XLII.

Item, in herbibus ne alicui monacho non professo administratione aliqua in suo monasterio conferatur, nisi per ordinacionem admittatur. Abbas sive eos, qui professi non sunt, si administrationem aliquam habeuerint, amoveat ab administratione usque ad quinquaginta; alioquin se suspensioni fciat.

XLIII.

Cum novo avocante genere, quidam in nostris diecesibus laborantes indebita faciant fabricari monetas: universi presbyteris eorumdem locorum præcipimus, quatenus quam cito perceperint istud, ibi statim cessent a divinis, quocunque de tali injuria ad mandatum ecclesie fuerit satisfactum.

XLIV.

Item, præcipimus singulis diebus Dominicis, & festivis denuntiare excommunicatos facientes falsam monetam, vel mandantes, vel procurantes, ut fiat. Item utentes scientes falsâ moneta vel indebita moneta.

XLV.

Annus Domini gratiæ * propter multas ejus bulesiones revocamus; volumus tamen, ut bonæ consuetudines ante ipsum in præbendis clericorum decedentium observate in suo vigore maneant & perstant.

Explicit concilium Trevisenfe.

CONCILIIUM SENONENSE

Sub Galtero Corant circa MCCXXXIX. celebratum
Ex MS. Cod. cl. viri. D. Brayre canonici Trevesfr.

I.

Statuimus ut abbates & priores conventuales, qui nec venerint ad synodum, nec se excusaverint, pretendendo canonico impedimento, per edictum alicuius episcopi impediuntur, & hanc ab ingressu ecclesie excommunicationis pena, quantum ad hoc, a concilio situta est, sub excommunicationis maioris pena, si alius annis super his culpabilis inveniantur.

II.

Propter scandala gravia, que ex moralium conversatione proveniunt, ita ut de mortalibus nigris, ne aliquem dispositum recipiant in domibus suis ab aliquibus personis, nisi de licentia episcopi sui, maxime arcus clericorum, custodis causa, minime permittant apud se deponi.

III.

Item, communiter omnes in refectoriis comedant, & in dormitorio dormiant, nisi ex causa iusta & necessaria, de licentia speciali abbatis aliter fieri permittatur.

IV.

Item, cameræ monialium omnes defruantur, nisi aliqua, que in susceptione episcopi necessaria reservatur, vel ad infirmitatem faciendam, vel alia de causa que episcopo iusta & necessaria videatur.

V.

Item, quod moniales nullatenus exire permittantur, vel extra pernoctare, nisi in magna causa & raro, & abbatibus iungatur, ne aliter egredi permittantur; & si aliquando abbatibus ex causa iusta alicui permittat, eidem iungatur quod sine mora revertatur.

VI.

Omnia suspecta & superflua obstruantur; circa hoc autem episcopi diligentiam adhibeant & curam per se & per ministros suos, & vitas & conversationes ip-

CONCILIIUM SENONENSE

Sub Galtero Corant circa MCCXXXIX. celebratum
Ex MS. Cod. cl. viri. D. Brayre canonici Trevesfr.

A farum restringat, ut per eorum diligentiam scandala, que in presentis vite eorum proveniunt, fopiantur.

VII.

Statuimus ut omnes iudices, tam ordinarii quam delegati, temperent se & referent a generalibus excommunicationibus, nec in generali participant excommunicationem, nisi valde gravis & enormis excessus contingat.

VIII.

Monentur capitula secularium personarum, maxime cathedralia, ut ipsi conveniant & ordinem & tractent, quod in ecclesiis suis die & nocte, per se & per clericos ecclesiarum, divinum officium assidue, & competenter secundum numerum institutorum & facultatem ecclesiarum, celebretur; & curam servitium divinum diligentiam & curam adhibeant efficacem; ita quod modus habendi fie in ecclesia iam in choro quam extra videnter & sufficienter, ubi emendatione Copus erit, emendetur infra annum.

IX.

Monentur etiam canonici & clerici faculares, quod ipsi in habitu suo & aliis precepta tradita in generali concilio fideliter & obedienter observent.

X.

Statuimus, ut in locis five prioratibus, ubi conventuales congregati solent esse, si facultates ecclesie suppetant, conventus ibidem restaurentur.

XI.

Item, quod in domibus five locis ubi solent esse prioratus, si facultates locorum sufficienter, monachi vel canonici regulares ad divinum servitium celebrandum reeducantur.

XII.

Monemus abbates & priores conventuales, quod tot servitios in abbatibus & prioratibus sibi subditis infirmitat, si ad hoc

hoc sufficienter facultates locorum, quot sibi deservire solent; & ne pensionem five centium ab eisdem exigant, quam non solent exigere ab antiquo, nisi forte alia ex iusta causa ab episcopo tuo permittatur.

XIII.

Statuimus quod clerici ribaldi, maxime qui vulgo dicuntur de familia Goliex, per episcopos, archidiaconos, officiales, decanos christianitatis tondere precipiantur, vel etiam radi: ita quod eis non remaneat tonfura clericalis: ita ta-

* Id est vili-
ssimam a-
laciorem
vigi.

CONCILIIUM MOGUNTINUM

In quo Eilstatensis episcopus exortum se misere a laicis exponit anno 1239:
celebratum, presente Coarado Rege, & Siffrido Moguntino archiepiscopo presidente.

An. 1439.
Apud
Schonast.
Windem.
L. II. p. 99.

DE concilio hoc Moguntino ita loquitur anonymus Herfordensis, a quo uno illud recitatur. *Hec anno VI. menses Julii curante Moguntina celebratum est concilium, presidente Coarado rege, imperatoris filio, ac eiusdem sedis archiepiscopo cum IX. ceteris episcopis, in quo sollicito concilio, episcopi Eilstatensis querelam miserabile exhibuit literas, in quibus conturbacione, quoniam suis ministerialis ac civis Eilstatensis, iam fore per annum in excommunicatione maneret, letantur suspensum.*

diabolica, atque heretica presumptione ipsius episcopi cum clerico sibi favore credentem expellendo abijtisset, & laicos personas in episcopum ac presbiterum & decanum eligissent; ac eisdem materiam ecclesie sacrilegam infringendo ipsalacerant, & ipsorum reverentiam magister & potentes quidam inveniret, percursum in malitia conservaverunt, ac qualiter suis favoribus se deservissent, cum ministerialis ac civis Eilstatensis, iam fore per annum in excommunicatione maneret, letantur suspensum.

LONDINENSE CONCILIIUM

Ab Ottone A. S. L.

Anno 1239. habitum.

An. 1239.

Synodus hanc ab Ottone A. S. L. inditum suorum coeorum scriptorum testimonio confirmat novissimum concilium Magnae Britanniae editore; sed cum unus ab altero parum discrepet, ego in gratiam brevissimam unum tantummodo promam Parisium ad annum 1239. cuius hec sunt verba, quantum & in eius narratione dandum esse aliquid livori, qui in ecclesiam Romanam scriptor ille tenentur, lectores meos admodum solvo. *Factus est concilium legatus amicus episcopi Anglie, ut in die, quo cantatur Letare Hierusalem, convenirent Londini, de negotiis ecclesie tractaturi. Et de his tamen*

Ext. rap.
Wilson.
L. I. p. 264.

eum diligenter deliberatione quedam statuta monachi nigri ordinis sui facultate brevitate involubiliter observanda. In quibus rigor iudiciorum in multis temperavit... Convenirent omnes episcopi Londini pridie festivi calendas Augusti, de oppressionibus ecclesie Anglicane tractaturi. Exigebat enim legatus post quatuordecim exactiones, procuratorum. Cui, habito consilio, respondit episcopus commentum contra bona ecclesie excubatur Romana importunior, quod nullo modo amplius toleraret: exhibent car, qui inconsulte vos moveret. Et si non sine quovis morare a concilio recedissent.

TARRACONENSE CONCILIIUM

In quo constitutiones episcopi Sabiniensis confirmantur.

Ex MS. Colbertino.

Constitutiones venerabilis patris J. Sabiniensis episcopi bonae memoriae, apostolice sedis legati, ad memoriam reducuntur, quas post earamdem publicationem in congressu provinciali concilio Terracone congregato provinciali concilio Terracone indicis madii, presentibus venerabilibus fratribus Barchinonensi, Dertusensi, Gerundensi, Urgellensi, Vincensi, Oicensi, Iteusensi episcopis precipuis observari.

I.

Contra illos qui facinus iustas in monasteriis.

Item, precipuis omnibus iudicibus & advocatis literatis, ne conveniant vel iustitiam alicui iusta, que fit vel fiat in mortaliter vel gravis religioforum. Et hoc ubi poena excommunicationis precipuis & mandamus.

II.

Contra qualitates.

De quosibus autem ecclesiarum, hospitalium vel pontium duximus statendum, quod sine notitia vel episcopi non tenentur recipiantur, tunc ad probationem ipsum, quae in episcoporum litteris continetur.

III.

(De festo S. Petri, SS. Francisci, Dominici & Antonii.)

Item, sacro approbante concilio, quod festum S. Petri per totam nostram provinciam solemniter celebratur: ita quod in ipsius solemnitate IX. fiant in ecclesia lectioes. Et festivitates B. Francisci & B. Dominici & B. Antonii similiter celebrentur.

IV.

Contra Judaeos & Saracenos.

Item, statuis, quod Judaei & Saraceni a Christianis in habitu distinguantur, & neutrius vel mulieres non teneant Christianas. Et si que sunt Christianae, quae Judaei vel Saracenis cohabitent, nisi iuxta duos menses a tempore publicationis illius constitutionis, recesserint, quantumcumque poenitentiam fecerint, nunquam transgredientur catholicam sepulture, nisi de metropolitani auctoritate specialia.

Quae festa debeant celebrari.

Item, cum otium & desidia foremum pariter vitiorum, festivitatum multitudinem duximus temperandum cum illis, eo quod si non laborant pauperes, aggravatur, & otiosi & desidiosi ad illicita promoventur. Quare festivitates colendae necessario subnotantur, quas qui continentur, per ipsum presbyterum complantur. Festum scilicet Circumcisionis, Epiphaniae, S. Vincentii, Purificationis B. Mariae, Cathedrae sancti Petri, Matiae apostolice, Annunciationis B. Mariae, & duorum dierum octavarum Paschae, S. Marci evangelistae, Philippi & Jacobi apostolorum, inventionis Sanctae Crucis, ascensionis Domini, festum octavarum Pentecostes, Johannis Baptiste, Petri & Pauli apostolorum, S. Mariae Magdalene, Jacobi apostoli, S. Felicii Gerundani, Transfigurationis Domini, S. Laurentii, assumptionis B. Mariae, S. Bartholomei, Nativitatis B. Mariae, Exaltationis S. Crucis, Matthaï apostoli, S. Michaelis, S. Lucae evangelistae, Simonis & Jacobi apostolorum, Nativitatis episcopi, Omnium Sanctorum, S. Martini, S. Andrew, S. Nicolai, S. Thomae, Nativitatis Domini, S. Stephani, S. Johannis apostoli. Et quales parochias observentur, festivitatem illarum, in quibus honore est constructa quae major ecclesia. Officia vero harum solemnitatum & omnium altarum, five sint IX. five III. Ilium, pro hactenus consistere fieri, a clericis in ecclesia & in portionibus observentur, et ad audientiam laici nihilominus monentur.

VI.

Quod nullus faceret pueros missas nisi die celebraret.

Item, quia aliqui sacerdotes plures celebrant missas (una die) contra canonicas sanctiones, inhihemus, quod nisi in die natalis Domini tres missas nullas audeat celebrare. Quod si fecerit, in excommunicationem incidat, ipso facto, & officio benehioque privetur. Duas toleramus, si quando urgent necessitas fuerit, celebrari, quousque dominum papam super eodem negotio constulamus. Necessitatem siquidem declaramus, quando unusquisq; faceret habere dicitur, quantum una dependet ab alia, & altera illarum non potest habere propriam sacerdotem, & sunt tenes (episcopi) nec parrochiani propter distantiam loci, vel aliam rationabilem causam possunt

commode ad alteram convenire, & in aliis casibus a iure concessis. Quandoquidem vero duas missas celebrare cogentur, incertus caveat, ne post functionem (sanguinis in prima missa, vinum perfusionis accipiat. Quod si fecerit, eadem die non poterit altam missam celebrare.

VII.

Contra interfectores clericorum.

Item, statuis, quod interfectores clericorum, & virosque religioforum, ut eam condiderit, ioca ad que devenirent, cessent, quamdiu ibi fuerint, a divinis, quousque pervenerint ad satisfactionem condignam.

VIII.

Qualiter sint conservanda hostia.

Item, statuis, quod sacerdotes in propria persona, hostias faciat ad consensum corporis Christi de pulcra & nitida farina fermenti, & non apponatur ibi sal neque fermentum. Et hac cum summa diligentia fiat.

IX.

Nec parochiales Ecclesie per laicos admoventur.

Item, cum ecclesie parochiales per laicos administrari non debeant, statuis, quod laici de ecclesia nullo modo intrabunt, sed per clericos viros ecclesiasticos ecclesie gubernentur secundum canonicas sanctiones.

X.

Contra conspiratores, & colligationes illicitas facientes.

Conspiratores quos odibile cupienter ad perveritate huiusmodi coarctat, sacro approbante concilio, excommunicamus omnes conspiratores & colligationes illicitas facientes in clerico, & contra constitutos in clerico. Sententiam autem huiusmodi ad parochios, statumque ecclesiarum, nisi infra mensem a tempore sententiae qui conspirationem & colligationem huiusmodi pro posse duxerit revocandas.

XI.

Contra illos qui fenestras libellos componunt.

Simili sententia innodamus omnes illos, qui contra constitutos in clerico libellos famosius composuerint, & qui compositioni faverint, & qui a compositis inventos non reperint sine mora.

XII.

Contra invasores & raptores verum ecclesiarum.

Item, cum quidam in aliorum preda propria comodo studeant invenire, sacro approbante concilio, excommunicamus invasores, & depradatores hominum ecclesiarum, & ecclesiasticorum & locorum religioforum, qui bona predita invenerint vel invasiorem violentem, dummodo preda fuerint non quousque habuerint, partemque predae, nisi iuxta haec. Ex eadem etiam excommunicatione ligamus fautores & receptores predarum, malefactorum, statuentes, ut quamdiu principales marum, iudicatos, ut quamdiu fuerint, ecclesie cessent a divinis pontus, & si forte principales malefactorum mortui fuerint absque satisfactione condigna, sicut in articulo mortis absoluti fuerint, contra corpora non recedant ecclesiastica sepulture, quousque hactenus mortuum satisfecit injuriam suam, & dampnum datum fuerit penitus restituerint. Nec praedicti in sanitate locum absolvantur, nisi cum de premissis omnibus satisfecit contempserint. Simili excommunicationis sententia innodamus omnes illos, qui predam clericorum, & locorum religioforum, & hominum eorundem receperint scienter, & voluntarie in castris suis vel emerint, & castra illa, & villae, in quibus retenta fuerint praeda, cessent penitus a divinis, quousque dampnum datum pro toto restituerint emerint. Et licet invasores & raptores ecclesie fuerint sine excommunicatione, non tamen vitentur, nisi facti fuerint confessione propria hoc confessi, & quousque fuerint in specie denuntiati, & postquam fuerint in specie denunciati, absolvere saltem licet episcopo in (sa dice) ecci auctoritate facti concilii est commissa.

XIII.

Ut episcopi dioecim visitantes honorifice recipiantur.

Cum episcopi ex suo officio teneantur suam dioecim visitare, sacro approbante concilio, statumque cum episcopus causa visitationis ad ecclesiam suam dioecim declinaverit, a rectore (seu a clericis ejusdem ecclesie) recipiatur cum reverentia & honore, & praesertim aliquo non obtinere, & eidem mandata procuratio juxta facultates ecclesie non negetur.

XIV.

De institutione rectorum animarum.

Statuis, quod nullus institutus vel praesentatus in parochiali ecclesia a clerico vel laico, in eadem administrare praesumat, quousque dioecim suam curam in eadem ecclesia receperit animarum, contra eam consuetudine non obtinere, que post corruptela dicitur. Quicumque autem contra fecerit,

ANNO
CHRISTEI
1140^o

rite; quod habet vel habere credit in ecclesia, sit privatus ea vice potestate data diocesanam reuocandi institutum ut praesentatur. Et nihilominus fauente, quod institutum & confirmatum per episcopum, nisi lo causa valeat ab alio quam fidei episcopo remoueri.

XX.

Contra inuadere reum ecclesiasticum.

Omni excommunicatio reclusio inuoluntatis, & raptore, & deprauidatorum hominum ecclesiarum, reum ecclesiasticam & locorum religioforum, qui bona praedicta praesentent vel inuadent violentem, dummodo persona de quibus querelam habuerint, paritate fuerint, ut debeat, iuri stare. Eadem etiam excommunicatione ligamus fautores & receptores praedictorum malefactorum: fautores ut quomodo principales malefactores essent in aliqua ciuitate vel villa, cessarent ecclesiae penitus a diuina. Et si forte principales malefactores absque satisfactione condigna ab hoc seculo transierint, licet essent in uocis articulo absoluti, eorum corpora non tradantur ecclesiae sepulture, quousque haereticus mortuum satisfecerit inuadentem iudicium competenter. Simili excommunicatione inodamus omnes illos qui praedam clericorum, locorum religioforum, & hominum eorumdem scelerem receperint, & uoluntate in causis suis inuadentem adhibere ab eis, & quod castra, in quibus praedam esse tenent, cessant penitus a diuina, quousque damnum datum fuissent pro posse suo penitus emendare. Verum quomodo excommunicationem peruersae intelligentes, eam trahunt ad res modicas, & ad ea quae non ex proposito nocendi, sed ex necessitate non credituribus offendere capiunt. Non autem peruerfium intelledum & dubitationem huiusmodi penitus declarantes in omnibus praedictis casibus, sic diximus declarandum, quod illi tantum inueniuntur excommunicati, qui ex proposito cum alicuius inuadent vel defraustrant loca praedicta, & ceperint homines ipsorum, & res co-

uadentem in hoc grauidet delinquentes. Loca autem in hoc solo casu cessare uolumus penitus a diuina, quomodo ibi praedam ferat violentem accepta. Fauores autem & receptores praedam post ammirationem inuadentium, iuraque diocesanam arbitrium excommunicantur: & si aliquem praedictorum excommunicatorum absque satisfactione condigna moti contigerit, tandem carcat ecclesia de seputura, quousque per heredes ipsius damnum datum per eum, plenarie passis iniuriam vel eorum hereditas ferat restitutum.

XXI.

De bonis praedicti defuncti.

Item, cum non sine peccato quod sum non est possit aliquis retinere, antiquam canonem nunc huiusmodi beneplacit ad memoriam reducentes, sacro approbante concilio, statutum, ut post mortem archiepiscopi, cuiuslibet episcopi, vel alterius praedicti seu beneficiati Terracoenfem prouicia, bona ipsius ecclesiastica ad manus aliquorum sine legitimum perueniant, secundum quod in ecclesia defuncti de consuetudine est obtentum; ut si confuetudo cesserit, duo eligantur fide digni, si praesent defuncto concilio, & ab episcopo diocesanum vel eius locum tenente, si defunctus concilio non praesent, qui bona recipiant (supradicta), & infra decem dies tales amministratorum seu procuratores, adhibito tabellione publico & iustibus ad hoc specialiter nominatis, conficiant de omnibus rebus defuncti mobilibus & immobilibus, & se mouentibus inuenturam, & si per negligentiam fuerit omnino praesent procuratores ad duplum tenentur. Si vero praesent amministratorum, vel aliquis alius de bonis praedictis aliquid inuaserit, praesent, vel retinuerit fraudulenter, & legitime motus bona de reuera sine dimissione non restituerit (successerit), auctoritate concilii se rouertit excommunicationis sententia innotandum. Annonemus autem episcopos & alios praesent Terracoenfem praesent, ut in uita sua, si commode fieri poterit, de rebus praedictis conficiant inuenturam. Hanc autem sententiam vel illam de inuadentibus ecclesiarum, vel reum eorum, per constitutionem quae incipit *Omnia*, ad personam archiepiscopi vel episcoporum extendi uolumus uolo modo.

CONCILIIUM APUD STROUBINGEN

In prouincia Salisburgensi anno 1240. habitum, sed uix captum intermedium.

Concilii huius breuem notitiam suppeditat Chronicon Salisburgense apud Fratrum Auditorium scriptum tom. I. pag. 316. his uerbis: *archiepiscopi Salisburgensis concilium episcoporum, & dux Bawaria*

ericum omnino confilio pro reformanda parte terrae apud Stroubingen inuocatum, sed propter dispositionem episcoporum, & laicorum non profectum.

ANNO
CHRISTEI
1240^o

Ab episcopo Terranf

anno 1240. habitum

Ex MS. pater 1143. Auc. Chandon.

ANNO
CHRISTEI
1240^o

Um decime de bonis omnibus, quae licite acquiruntur, sint foluende, & diuina lege debeantur; praecipimus, quod de negotiatione stipendii seruiturum deodis necessitas expensis decime, ut de omnia, non ut oblationes, integre persoluantur, qui cum sub oblatione poene decime spantur, nonnquam ecclesiam non solum iusta decimis, sed oblationibus decimis defraudantur. Et quod plerumque conigit, quod redtores & vicarii in diocesi nona propter exultantem beneficiorum suorum, & onera ecclesie suppetenda, in tanta paupertate decedunt, ut nihil relinquant, unde debita sua creditoribus suis soluantur; nec eorum corpora cum honore debito tradi ualeant sepulture; non in hac parte remedium fieri cupientes, (consecrati) dubitant inherendo, statutus & ordinamus, quod redtores & vicarii, quacumque hore anni in fa decedissent, habeant omnes fructus & proventus beneficiorum suorum a die obitus sui usque in unum annum; ita tamen, quod per ipsum de licentia fructibus & prouentibus beneficiis illis competenter defraustrati, & omnia onera tam ordinaria quam extraordinaria suppetentia, & eorum fructus exequantur, ac debita sua soluantur, & defunctus, qui in beneficiis suis, vel domibus in uita sua emendasse debeat, euidenter. Successores uero praedictorum redtorum & vicariorum in emptione fructuum anni praedicti omnibus aliis uoluntis praesent, dummodo de pecunia (soluenda) competenter praesententur. Hanc autem de consentu clerici nulli praesent, ut auctore totius diocesis Terranfem, pro consuetudine perpetua, inuoluntariis obtemperet. Ubi in iure cauetur & expresse obhibetur, ne clerici secularibus negotiis immiscantur, negotiando circa mercenales statutus causa fieri, cum qualitate licet negotiantem uidelicet clericum aut arguit aut accusat; difficile enim est inter ementes uidentique commercium non interuenire peccatum. & alia uerba, legimus eum de clericali negotio; & alibi: naquam potest Deo mercator placere iudice clericus, & si desinit uoluerit, praesent de ecclesia. Nos itaque hinc innotum apponere uolentes, inhiemus, ne de cetero in diocesi nostra aliquid beneficiati contra ius illicite praesentant exercere. Quod si contra fecerint, tali poena per nos punientur, ut alicuiusmodi innotum & auctoritatem locum, ut principibus omnibus rectoribus & vicariis ecclesiarum, & praesentis parochialibus nostrae diocesis, quod in periculo animarum suarum, excommunicacionis sententias, quae sequuntur, suis parochianis ad minus quater in anno distincte

& aperte exponant, ne per ignorantiam in tantum periculo se uideant deparat. Excommunicamus, & a liminibus sacrorum ecclesiae sequentibus omnes illos, qui contra libertates ecclesiasticas & praesent sacrorum ecclesiae Terranfem infringere, vel suo iure priuare, vel possessiones ecclesiasticas inuadere, seu bona ecclesiastica inueniunt excedere, aut aliquod de bonis autem, & confumere, vel innotum conturbare praesent, in praesentium ecclesiarum libertates, item omnes illos, qui in ecclesiastica beneficia se intrudunt, & eos, qui per laicalem potentiam, uel aliam uolentiam ea detinent occupata. Item omnes incendiarios, & fractores ecclesiarum, ueneficos & ueneficos, & maleficia incantationibus utentes, & haec fieri procuratores, & qui immunitatem ecclesiae uoluntariis, demeritum excommunicacionis sententiam incurrere ipso facto. Item omnes illos, qui in causa matrimoniali falsas exceptiones malitiose opponunt, vel opposita procurant, uel, ubi de exheredatione agitur, falsum perhibent testimonium, uel id fieri procurant, uel tentes subornant. Item excommunicamus, uel omnes illos, qui in iudicio, vel favore, seu iura causa, alius criminis falsa imponunt, pro quibus mors, uel exilium, uel membrorum mutilatio, uel exheredatio, seu locorum spoliatione sequuntur, si iudicialiter conuicti fuerint. Item omnes illos, qui malitiose alicui crimini imponunt, cum apud bonos & graves non fuerit innotum, ut si in persequi indicatur, aut alio modo grauat. Item excommunicamus omnes illos, qui causa laici, uel odii, uel fauoris, uel alia quacumque de causa malitiose committunt caepi mandatum domini regis De excommunicatis capiendis, uel eorum impeditorem captiorem, contra decretum eorum innotum deliberationem, contra decretum ecclesiasticae discipline. Qui autem ad defanationem aliquid peruenit, & peccare non poterit, canonice, & innotum patio modo culpae satisfacere compellatur. Rectoribus ecclesiarum, & vicariis uobis subditis innotum agere uolumus, ut parochianos suos, qui decimas suas, quae huiusmodi soluere solent, detinere praesentant, post triam annuacionem excommunicacionis detinent innotum, in aliis uicibus conficit contra scientiam & auctoritatem nostram quousque excommunicate non praesentant nouimus. Prohibemus autem, ut excommunicati innotum in generalis per domum vel pro iniuriis profrastrat, aut tunc solum, quando uident necessitas hoc exposuistat.

BITURICENSIS CONCILII

In quo decretis in Albigenses rebelles & hereticos expeditis,

Anno 1240. habitum.

An. 1240. In Albigensio 1068. 1240. 1241.

Bituricensis hujus concilii præter nomen, & paucâ alia, cætera negligimus. Totum hæc soppetit Alberticus in Chronico ad annum 1240. his verbis: in terra Albigensium contra regem rebellaverunt quidam heretici, Rogerus de Badiers & complures qui quatuor, castra invadentes, & ecclesias regis interfecerunt, & conc. Tholofanus dicitur

eis occulte confiteri. Unde Biturica compo- nitur Rex civitatem, & dominus Cardinalis Praeulonis Augusti, & missi sunt in Albigenses tales & tanti milites armigeri & baliffrarii, quod rex, Dei dante, triumphum obtinuit, & duo (alibi) castra recuperavit, & alios adortoriarum ad suam misericordiam coegit reduci.

AD SILVANECTENSE CONCILIIUM

Pro vigesima ecclesiasticorum redditionum pontifici in Gallia largienda,

Anno 1240. habitum.

ADDITIO.

An. 1240.

DE Silvanectensi concilio paucâ Labbeus ex Meyer, aliquando plura habet Joannes Specius in Chron. S. Berni part. III. in Anecd. Marten. tom. III. pag. 721. Ita vero ille: Propter negantiam terra sancta & etiam contra Albigenses, Jacobus Praeulonis episcopus cardinalis, apostolicus fuit

legatus in Galliam mittitur, & congregato concilio apud Silvanectum, ad omnium prelo- rum & clericorum preces, Remensis, negotium pontifici omnium redditionum ad auxilium summo partem obtinuit, similiter & per alias Gallia provincias.

COELENSTINUS PAPA IV.

Cæpit anno 1241. eodemque die.

OXONIENSE CONCILIIUM

Anno 1241. in quo de jejuniis & precibus pro ecclesia fundendis est actum.

An. 1241. In Albigensio 1068. 1240. 1241.

Cum Oxoni concilium episcoporum & aliorum prelatorum celebrari constitutum esset anno XXVII. regis Henrici, tunc illi. rex supplicavit monuisti corono- nam ac dignitati, fœ contraaria ibidem, propolium & tentatum iri; quæpropter procuratorem suum specialiter ordinavit ut dem in eo capite, ac contra huiusmodi processum (si qui haberetur) appellare, atque eodem tempore quædam orationem a rege ipso recitare, quibus, ut si dem habentur, iterum patentes ad- nantur (Part. 26. H. III. m. 21.)

Eisdem temporibus convenerunt episcopi Angliæ, videlicet archiepiscopus Buronensis, Lincolnensis, Norwicheus, Carleolensis, cum aliis multis gravibus, religiosis, ac discretis ecclesiasticis personis, tractantibus præ multis defolatione ecclesie, & divinum consolatorem postulari. Statuerunt igitur quædam orationes speciales cum jejuniiis fieri ab ecclesia generaliter per Angliam, ut Dominus ecclesiam Romanam patris & ipsius regniæ destinaret, relevare & restaurare dignaretur, exemplum accipientes in Athibus apostolorum, quædam incæperato Tempore, oravit ecclesia pro salute ipsius intermissim. Consenserunt etiam unanimes, ut ad dominum imperatorem mitterent universi nuncios favorabiles cum precibus lacrymabilibus, quatenus sanctorum & omnium animi indignationem pro salute anime suæ sincero corde remittens, deposita omni tyrannide, ecclesie Romanæ promotionem non impedit, imo misericorditer respiciat verum, & Hec Parliam. Chronicon Dunham, plenè in bibl. Cotton. Tibertus A. X. de. hanc synodo agens dicit: Concilium episcoporum apud Oxonium habitum est, ubi rogatum de jejuniis & orationibus pro ecclesia fundendis.

Rex, venerabilibus in Christo patribus W. Eborum archiepiscopo, Angliæ primati, & omnibus episcopis, & aliis prelati, qui conveniunt sunt apud Oxoniæ, salutem. Dilectum & fidelem nostrum Galfridum de Langley ad vestram præsentiam duximus transmittendum, & appellandum pro nobis, ne super his fœdem adhibeatis. Telle rege apud Maleberg. 29. die Novembris. De hoc concilio episcoporum Angliæ sequenti recitat Mattheus Parisius in an. p. 112.

ANNO 1241. 1240. 1241.

INNOCENTIIUS PAPA IV.

Edicti ab anno 1243. usque ad 1254.

PERTHANUM IN SCOTIA CONCILIIUM

Anno 1242. habitum.

Ex. Hist. 1068. 1240. 1241.

DE hoc concilio chronicon Tollerantense ferunt episcopi Scotie remanere concilium apud Perth, & ita interfuit cum omnibus comitatibus, & baronibus totius terre, & vocatus ad instantiam cleri contentens de militibus infidelibus, cum de legitimis & immunitatibus ecclesie. Intraivit autem dominus rex concilium episcoporum, & præcepit, ne quis miles aut baro aliquamvis infulam, molleiam, aut gravamen contra fœderandæ ecclesie consuetudinem eis inferret; statuit super hoc poenis ultimatibus. Sedente rege cum suis baronibus in illo concilio foris apud fœ, conquesti sunt comites de combustione comitis Atholæ: & rex avitatus, quia nihil voluit de ardois exegentibus sine mora delatione & districtione iudicii facere, assignavit certos diem & locum apud Forfar, ubi eis Willelmus Bisset respondere.

Dux Sarawie, quia clericorum servitus ad dolorem nostrum pertinet, cum patres nostri sint, quibus prius & potius quam carnalibus, si equales indigent, salubriter charitas ordinata nos ammonet, imo præcipit, orthodoxos fidei zelo succenti pro remissione peccatorum nostrorum & dilectæ confortis nostræ, & bona memoria patris nostri Ludovici, & pro salute filiorum nostrorum, clericis plenam libertatem restituit; & concionibus, promittentes bona fide nos de cetero clero & ecclesiis, præsertim canonicis cathedralis ecclesie, & cæterarum conventuum ecclesiarum feratibus omnem libertatem, omnem emunitatem, omnia jura, omnia privilegia, que eis a canonibus, & a fidelibus principibus sunt concessa. Et licet nos nostrum, & quod ad nos a nostris auctoritate, vel consuetudo, vel alius tradidit libertati, facultates nostras non minimum augmenalis quibusdam vim fuerit, promittimus tamen, quod discepta a clericis, vel ecclesiis, aut possessionibus earundem nihil exigemus, nec a nostris exigi permittemus indebitum: nihil exortebimus, non miserum fœvus vel milites, vel venatores indurandos; non exigemus equos, non albergalia, nisi quod commode possit & sponte velit non secundum fœm beneplacitum nostrum. Non capiemus clericos, nec capi faciemus, imo iniuriis carientes pro nostro officii debito penitus, & honorum & protectionem clericis, prout poterimus, impendemus. Excitavit autem nos ad hoc decernendum & continentiam amorem dilecti charissimi patris & domini nostri Cunardi Frisingensis episcopi, qui post multas garrulas, & graves difficultates nobiscum ad pacem rediit, promittens etiam ipse, quod suis clericis iter proliptus, & nihil eis eriget, nisi cathedralium, sicut vel gigni quatuor denarios vicualis moneræ, & quicquid canones permittunt. Ut hæc fuerit cleri defensio fit pignus & memoriale perpetuum factis & foederis inter nos divinitus confirmati, & a nobis facti sunt. Ut propositus moro. Eberhardus decanus, magister Marquardus de Padua, Propositus Marticensis, Henricus Propositus Monasteriensis, Severicus Notarius, Magister Dietricus Scolasticus Illustriensis de clericis. De Lascencia in tantum concitata succubabit, & here prolix evanuit, adeo, ut inter Divinum publicumque jus & privata commoda nihil videatur differentie remanere, cum in angliis & perangris æque fit hodie cleri populus, sic Sacerdos. Præterea non Otto Dedi gratia palatinus, comes Rendi, &

OTTONIS PALATINI COMITIS RENDI

Sanctio pro Cleri immuni jure servanda.

An. 1243. Ex Hist. 1068. 1240. 1241.

IN nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Cum liberis fit rebus omnibus favorabilior, unum justum esse bellum, quod pro fœa fuonque vel patri libertate tuetur, quia quæ salubrit, & quæ quod intervertenda libertatis fœz, vel eorum, quorum servitus ad dolorem vel iniuriam nostram porrigitur, metæ fit vel publicæ, & ration non habet prator, led irritum; & contrario mortalitate comperita fit servitus, qui cleri-Di consensu & optinuit, & angustiam voluit in servos redigunt, quod illud quam clerum extinguere fœdemque catholicam, que per illum subsistit, cujus illi sine gubernatores & anchora, radicatus extraxit, & fundus eveteres moliturus? Porro clericorum libertas, & ecclesiarum emunitas a Deo primum & principaliter, secundario & consequenter ab imperio sequente Deo, & a canonicis statutis, & a nobis facti sunt. Ut propositus moro. Eberhardus decanus, magister Marquardus de Padua, Propositus Marticensis, Henricus Propositus Monasteriensis, Severicus Notarius, Magister Dietricus Scolasticus Illustriensis de clericis. De Lascencia in tantum concitata succubabit, & here prolix evanuit, adeo, ut inter Divinum publicumque jus & privata commoda nihil videatur differentie remanere, cum in angliis & perangris æque fit hodie cleri populus, sic Sacerdos. Præterea non Otto Dedi gratia palatinus, comes Rendi, &

CONCILIIUM WVITSLARIENSE

Anno 1245.

An. 1246.

DE hoc concilio illa legas apud Menkem...

quodque, qui postea in sequenti proxima...

AD LUODUNENSE I. CONCILIIUM OECUMENICUM

Anno 1245. habitum

A D D I T O.

An. 1245.

Omnia primum ad concilium hoc ad...

adeoque & proposita sunt in concilio...

Incipit novae constitutiones &c.

IN CONSTITUTIONES INNOCENTII PAPAE IV.

Præfatio Concilii Lugdunensis Oecumenici lectæ acceptæque

P R Æ F A T I O EDITORIS.

Actorum, seu Canonum Lugdunensis concilii oecumenici anno 1245. habiti portio...

ANNO CHRISITII 1245.

id faltem accedit commodi, ut hic tandem...

dices experiri: nisi eos ut suspectos poterit...

INCIPIT DECRETALES NOVISSIME

Complate per dominum Innocentium IV. in Concilio Lugdunensi.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei Illi...

De repositis.

Cap. cum in multis de repositis

Cum in multis juris articulis infinitis reposit...

Idem in eodem concilio.

Idem in eodem concilio. Item in eodem concilio.

Presenti decreto duximus providendum ne...

Idem in eodem.

Idem in eodem. Dispensatio litium æquitate concordio...

Dispensatio litium æquitate concordio volentes...

ANNO CHRISITII 1245.

De electione & electi profectate. Idem.

Statutum, ut si quis electionem, postulacionem...

Adiudicium etiam, ut qui non plene probe...

Idem in eodem.

In electionibus, & postulacionibus accurrentis...

De supposita negligentia Prelatorum.

Romana vero Ecclesia &c. infra. Editum vero per Remensem provinciam...

(1) Add. in ed. vaticana.

ANNO
CHRISTE
1245.

De barbaris conversis (a) Regni Portugallie.

(a) ed. de consuetudinibus Cap. Gran. di. lib. 6. Deff. f. uno Cod. (b) Consuetudine Ed. de Babilon. (c) Ed. de XXXIIII. q. 2. Ed. de XXXIIII. q. 2. Ed. de XXXIIII. q. 2.

Grandi non immerito de infra. M. q. dilectionem filium N. mercatorum (b) Bononien(s)um (c) prefati regni Portugallie fratrem de devotione, probitate, ac circumspicione (d) multipliciter commendatam, qui eadem regi si alique legum esset exilio, iure regi regi succederet, que examine (d) dilectionis, affectus, quo vos & primum non prosequitur, magnanimitate, ac potentia filii priorem suffraganeus, regnum ipsum (e) reformaturus herma credulitate operatur; presentium cum ad curam, & administrationem generalem, & liberam regis cultum non minus (f) sapienter regia, quam ipsius regni utilitatem si provide attendatur, ad ad defensionem locorum, monasteriorum, aliorumque priorum locorum regni principatuum, et personarum ecclesiasticarum, tam facti, & personarum secularium, necnon villarum, orphanorum, & ceterorum animarum degentium, & ad peccatorum invidiam recuperationem salubriter in Domino certum fidemque ad impungit; cum ad vos accesserit, fidelitate, homagio, juramento, iure pacto, si aliquis forte prelo regni vel cuiquam alii per se (g) transiit, ut etiam ipsi regis prohibitione, damno personam ejus, & vitam, ac legitimi filii sui, si aliquem ipsorum habere contigerit, honorem, nequam obstantibus in civitatibus, castris, villis, & munitioibus regni praedicti cum omnibus suis recipere, ac ejus dispositionem, ordinem, & singulariter universi per omnia, & in omnibus intendere atque difficultate quales proceris impendentes sibi contra quodvis arrogare, ac etiam vi robari, nec non Remensis Archiepiscopi, & favorem de redditibus, provisionibus, omnibusque respectati Regni (i) veris sine diminutione aliqua plenarie, & cum decet excellentiam sibi, ac suis, & prefati regni necessitatibus, pro temporum, ac negotiorum emergentium quantitate valeat providere. Aliaque venerabilis Fratris nosri archiepiscopi Archiepiscopo, & Episcopo Columbriniensis ab his nostris literis in preceptis, ut vos ad id. *Primum Eccl. Apof. R. compellat.* Per hoc autem non intendimus munitate regni vel ipsius legitimi filii, si quem habuit, praedictum regnum adimere; sed potius sibi, & eidem regno destructioni (k) & vobis ipsi in vita et iure Regis, per sollicitudinem, & providentiam comitis consilii superaddidit.

ANNO
CHRISTE
1245.

(a) ed. de consuetudinibus

(b) Consuetudine

(c) Ed. de Babilon.

(d) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(e) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(f) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(g) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(h) In ed. add. expre-

De Officio vicarii. Item.

Cap. Rom. Vic. in e. Romana Ecclesia &c. de infra. Cum Remensis Archiepiscopus in officio ab alio suffraganeo &c. de communicationis necessitatem ex aliqua rationabili causa profert, illos, qui vices ipsius gerunt, propter hoc excommunicationis vinculo non arduatur.

(1) Cum non communicet ob id officiale in crimine, qui ecclesiasticis censuris diffinitio, pro eo quod suum exco(m)mu(n)icatum, non arduatur. Et tamen, qui ipse gerendo hujusmodi vices agunt eo tunc id est, ut exco(m)mu(n)icatum exstente (m), si Regis ad defensionem tamen recipiant, ab eodem non potest obtinere vigorem.

De Officio & potestate Judicis delegati Item in Concilio Lugdunensi.

Stratum, ut confertores, quo plerumque concedimus & ab injuriis, & violentis defendere possunt, quo eis committimus a defendendo. Nec ad alia, que iudicialia in domum exigant, suam possunt extendere potestatem.

De Officio Legati. Item.

Officii nostri debitum temeridil levigavit subdignum, qui cum eorum excusatione oras, dum caussa movemur, nos in loco tam quiete quiescent, & forem in pace. Proinde prefati decreto statuit, ut Ecclesie Romanae legati, quantumcumque legitationem obtinent, sine a nobis licet fieri, sine citatum ecclesiarum preteritum legationis sibi vindicent dignitate et ipsius legationis munere conferendi beneficia nullam nostram potestatem, nec alios (specialiter) diutius indulgentiam. Quod tamen in fratribus nostris legationis fungibus & novum observari, qui sicut honorati prax-toria latant, sic eos ad alia functionum vicium ampliare.

De Officio Ordinarii. Item.

Romana Ecclesia: Et infra. Prohibemus quocumque, nec Remensis Archiepiscopi Diocesibus suffraganeorum suorum forsan officiales constituat: quia cum Metropolitanis non suorum suffraganeorum indagatione Diocesibus, ut in eis auctoritate propria iudicet, disponat, aliquando aliud & agunt canonice prohibent instituta: nequaquam hoc possunt in ipso alios exercere. Nec pro eo quod causas per appellationem delatas ad ipsos possunt in suffraganeorum suorum Diocesibus delegare: similiter licet eis tales officiales instituant in eisdem, qui eorum vice, cum appellatur ad ipsos, citationes, vel inhibitiones faciant, & hoc compellat in preteritis debent. Quia in causis per appellationem delatis ad ipsos iam jurisdictione obtinere non auctoritas: propter quod licet possunt super illis committere vices suas. Non appellatur, et factivo non debent aliquos constituere pro citationibus in futuris causas appellationum, & inhibitionibus faciendis: nisi aliud Remensis ecclesia, circa tamen Officialium institutionem de consuetudine obtinent. A quo si quis mandatum sine facultate hujusmodi possunt in Remensis Provincia constitui: inhibitiones tamen, ne procedatur in causis prius, quam ad Remensis Archiepiscopum, et sicut peritus instituerit.

ANNO
CHRISTE
1245.

ANNO
CHRISTE
1245.

mus. Officiales autem Remensis Archiepiscopi (quandiu in sua provincia vel circa illam existerint) in suffraganeos interditi, insuper, vel excommunicationis proferre sententiam non audent, et hoc idem ab officialibus aliorum Metropolitanorum circa ipsorum suffraganeos, quibus ob reverentiam pontificalia Officia deferri voluimus in hac parte precipimus observari.

De Judiciis. Item in Concilio Lugdunensi.

Juris esse ambiguum non videtur, iudicem delegatum (qui a Sede Apostolica mandatum ad hoc non receperit speciale) jubere, non posse aliorum suorum officiales vel aliter in iudicio comparari. Nisi causa fuerit criminalis, vel nisi pro veritate dicenda, vel juramento calumnie faciendae (a) juris accessus partibus coram eo exegerit processerit presentari.

De Foro competentis. Item.

Romana Ecclesia &c. de infra. Nec appellatio articulo quocumque, nec ab alio etiam cum miline appellatum expressit Remensis Archiepiscopi vel ipsi Officialis de causis clericorum tanquam iudicet, licet in ipso aliam clericis de factis contentant, absque Diocesis suorum vel iudicis approbatione, neque suffraganeorum Remensis Ecclesiae subditos ipsorum delegationum (supra) vel intensionis (b) proferri exempli, aut in casis (c) per appellationem devolutas eorum testimonium, nisi alius in his tribus de consuetudine obtineant, prohibere compellat. Nec etiam suffraganeorum ipsorum officiales, ut archidiaconos, archiepiscopos, aliosque inferiores prelatos suffraganeos eidem subditos, dummodo aliis eis contraria consuetudo non tribuatur. Nec subditos suffraganeorum ipsorum super salariis advocatorum, & procuratorum in causis, que in Remensi vicariatu dicitur, cogere debent. Iurisdictionis hunc habere eorum non debent intensiones (b) in preteritis honorarum, qui ibi habent, etiam cum alibi copiam faciunt, & eorum auctoritate citari comparere compellant, possunt iudicium faceere contra eos, vel si forte non ipsos eorum voluerint, ne citatio perveniat (d) ad eodum, decernere facultatem in possessione bonorum, que in illa etiam dicece obtinere non auctoritas: sed cum alio dicece ad denunciationem ipsorum facti epamdi missionem. Nec clericos, qui (e) mirantur ad suffraganeorum suorum Diocesses pro (f) presentibus, vel cognoscendis contrahibus coram ipsis, nec eorumdem suffraganeorum ipsorum subditos compellere coram se occasione hujusmodi juris (g). Necque potest archiepiscopi autem in quibusvis causis officialis, & subditos, pro eo quod vocati ab ipso in iudicio querelantibus in sua respondere presentia, ecclesiasticam exercere censuram.